3 Voir la Quaest. disp. de potentia 7, art. 2 ad 1, où saint Thomas parle du double usage du terme *esse*: l'être de la chose et la vérité de la proposition. Or, « primo modo est idem esse Dei quod est substantia, et sicut eius substantia est ignota, ita et esse. Secundo autem modo scimus quoniam Deus est, quia propositio-nem concipimus ex effectibus ipsius . » Cfr aussi I 3, 4 ad 2.

[4] Banquet 210 a ss. cf. Aristote, *De philosophia*, fragm. 16 R.

[5] Lois 886 a.

[6] G. Verbeke, « La structure logique de la preuve du Premier Moteur chez Aristote », *Revue Philos. De Louvain* 46 (1948), 137-160. Voir aussi notre *Aristotle's Theology*, Assen, 1972, p. 162

[7] Fragm. 10 R.

[8] H. Holstein, « Origine aristotélicienne de la *tertia via* », dans : *RPL* 48 (1950), 354-370.

[9] Cfr. J. Wensinck, « Les preuves de l'existence de Dieu dans la théologie musulmane », dans: *Mededelingen der Koninklijke Akademie der wetenschappen, Afd. Letterkunde*, 81, série A, Amsterdam 1936, p. 16-17.

[10] *Destructio destructionum philosophiae Algazelis*, edit. Zedler, Milwaukee, 1961, p. 235.

[11] *De Trinitate*, I ch. 4: « omnia quae coeperunt esse, possibile est esse, possibile est non esse » ; Hugues de Saint-Victor, *De sacramentis* III, 10 : « omne autem a se mutabile est, aliquando non fuisse necesse est, quia quod stare non potuit cum praesens fuit, indicat se aliquando non fuisse priusquam fuit. »

[12] *Epist. ad Luc.* VII, 64,12: « sed nos nunc primam et generalem quaerimus causam »

[13] De opif. mundi, II, 7-9.

[14] De civit. Dei XI, 25; Enarr. in ps. LXXIV, 25.

[15] A.R. motte, dans une note à la p. 582 de la Revue des sciences philos, et théol. 27 (1938). Voir aussi E. gilson, Introduction à la philosophie chrétienne, Paris 1960, p. 161: « ..les controverses stériles sur le nombre et l'ordre des voies vers Dieu, sur la question de savoir si chacune d'elle est une preuve distincte des autres... ».

[16] In I partem, q. 11, a. 3.

[17] Dieu, son existence et sa nature<sup>2</sup>, Paris 1928, pp. 227-231.

[18] J. Gredt, Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae, II, Freiburg i. Br. 19295, p. 195.

[19] Philosophie de l'être. Essai de synthèse métaphysique, Louvain 1947, pp. 345-346.

[20] Approches de Dieu, Paris 1953, pp. 31-32.

[21] D. dubarle, « Pensée scientifique et preuve traditionnelle de l'existence de Dieu », dans : De la connaissance de Dieu. Recherches de philosophie, Paris 1958, 35-117, pp. 46-47.

[22] « Justification des cinq voies », Revue thomiste, 1961, 207-225.